
 1 

VIEDMA, 12 DE JULIO DE 2012 
 
 

                    VISTO: 
 
                                 El plan anual de Formación Docente Continua presentado por el Instituto de 
Formación Docente Continua de General Roca, y 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que la actualización y la formación continua, son procesos generados a partir de  
espacios significativos y herramientas estratégicas para el crecimiento tanto institucional como 
personal, buscando elevar la calidad de vida de los sujetos, constituyéndolos en ciudadanos analíticos, 
reflexivos, capaces de tomar decisiones y trabajar colaborativamente; 

 
Que la formación docente es una continuidad y es función de los institutos de 

formación docente el desarrollo profesional, posibilitando que los educadores aprendan y se formen 
junto a sus pares, estudiantes, especialistas y equipos directivos; 

 
Que es parte de la función docente la formación continua (capacitación) siendo 

responsabilidad del Estado brindar oportunidades y espacios para concretarla y responsabilidad del 
colectivo docente asumir el protagonismo en dicha formación; 

 
Que las propuestas de formación continua del IFDC de General Roca se enmarcan 

en el Programa de Formación Continua del año 2012 del Ministerio de Educación de Río Negro; 
            
Que en el marco de lo reglamentado por la  Resolución Nº 2005/08 es necesario 

dictar la norma que avale las capacitaciones a implementar;  
 
Que es necesario emitir la norma legal; 
 
 

POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por los Artículos 84º y 86º de la Ley F 2444  
                  (texto consolidado) 
 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 
 

ARTICULO 1°.- DECLARAR de Interés Educativo los proyectos de Formación Continua presentados      
                            en  el  plan  anual  del  Instituto  de Formación  Docente Continua  de  General Roca, 
según se indican en el Anexo I que se adjunta a la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que  la  presente  Resolución tendrá validez para el Período Escolar  
                            2012. 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER que la Declaración de Interés no implica erogación alguna por parte  
                            del C.P.E. 
 
ARTICULO 4°.- ENCUADRAR  las  inasistencias  de  los docentes, en el Art. N° 25 de la Resolución   
                            N°  233/P/98. 
 
 



 2 

 
 
 
ARTICULO 5°.- DETERMINAR  que  desde  la  Dirección  de  Educación  Superior  de Formación se  
                             emitirán los certificados con los siguientes datos: Denominación de la Capacitación 
(Títulos o Subtítulos) – Datos del docente destinatario de la capacitación: Nombre completo y N° de 
Documento - Nombre de la Institución que lo otorga.- N° de Resolución de C. P. E. Ministerio de 
Educación de la Provincia de Río Negro  que Declara de Interés Educativo el Proyecto de 
Capacitación para el año en curso - Cantidad de horas cátedra (en número y letra)- Modalidad 
(presencial – semi presencial – a distancia)- Tipo de certificación (asistencia y/o aprobación) – Firma 
y Sello del o los capacitadores y responsable / s de la institución - Sello de la Institución - Lugar y 
Fecha. 
 
ARTICULO 6°.- REGISTRAR, comunicar por la Secretaría General a las Juntas de Clasificación para 
                            la Enseñanza Inicial, Primaria y Secundaria, a la UnTER, a los Consejos Escolares: 
Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, 
Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, y por su intermedio a las Supervisiones de 
Educación Inicial, Primaria, Adultos, Especial y Secundaria,  y archivar.- 
 
 
RESOLUCION Nº 2203 
DESyF 

José Luis MARTINEZ 
Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 
 
 
 
 



 
3 

 
 

ANEXO I – RESOLUCION Nº 2203 
 

PROYECTO MODALIDAD RESPONSABLE DESTINATARIO FECHA DE INICIO Y 
FINALIZACION SEDES CARGA 

HORARIA 

Los recursos didácticos en 
la enseñanza: Aportes 

para volver a pensarlos. 
Módulo I 

 

Semipresencial 

Gabriel Scaletta Melo, 
Mónica Gestido 
(Agrupamien 1) 

 Patricia Londero, Anahí 
Pérez 

(Agrupamien 2) 

Docentes  de Primer 
Ciclo y Directivos de 

Nivel Primario. 

12/06 
13/07 

 
Roca 

Mainqué 
Cervantes 

 
 

30 hs. cátedra 

 
Los recursos didácticos en 

la enseñanza: Aportes 
para volver a pensarlos. 

Módulo II 
 
 

Semipresencial 

Gabriel Scaletta Melo, 
Mónica Gestido 

Patricia Londero, Anahí 
Pérez 

Docentes  de Primer 
Ciclo y Directivos de 

Nivel Primario 

31/07 
04/09 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

30 hs. cátedra 

Trayecto I: Resolución de 
problemas geométricos 

con el  Geogebra 
Semipresencial 

M. Victoria Pistonesi 
Viviana Santi 

María Teresa Zinelli 

Equipos Directivos y 
Docentes de Nivel 

Primario, preferentemente 
de 6° y 7° grado 

12/06 
12/07 

Réplica: 
08/09 
05/10 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

30 hs. cátedra 

Trayecto II: Problemas 
geométricos con Geogebra 

en 6° y 7° grado 
 

Semipresencial 
M. Victoria Pistonesi 

Viviana Santi 
María Teresa Zinelli 

Equipos Directivos y 
Docentes de Nivel 

Primario, preferentemente 
de 6° y 7° grado. 

13/09 
11/10 

Réplica: 
02/10 
02/11 

 

 
Roca 

Mainqué 
Cervantes 

 

30 hs. cátedra 

 
 
 
 
 



 
4 

 
 

Articulando alrededor de 
problemas 

 
Semipresencial 

Marcela Alcaraz 
Eva Rave 

Oscar Sosa, 
Liliana Carbajal 

Docentes de 6° y 7° 
grado, profesores de nivel 

medio que dictan los 
talleres de “Ciencias de la 

Naturaleza para el 
ciudadano” y directivos 

de las escuelas que 
participan. 

08/08 
12/09 

Réplica: 
13/09 
25/10 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 
 

45 hs. cátedra 

Asesoramiento y 
Seguimiento de la 
Planificación 2012 

Semipresencial 
Todos los profesores del 

IFDC 

Docentes de Nivel Inicial, 
Primario y equipos 

directivos 
Ciclo lectivo 2012 

 
Roca y 
zona de 

influencia 

18 hs. cátedra 

Las Inteligencias 
Múltiples: Diversas 
formas de Aprender 

Semipresencial 

Claudia Suarez  
Fernanda Archanco 

Eduardo Prado Morillo 
Gabriela Sacks 

Docentes de Nivel 
Primario y equipos 

directivos 

12/06 
06/07 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

30 hs. cátedra 

Las Inteligencias 
Múltiples: Estrategias para 

el aula 
Semipresencial 

Claudia Suarez 
Fernanda Archanco 

Eduardo Prado  Gabriela 
Sacks 

 

Docentes de Nivel 
Primario y equipos 

directivos 

11/07 
15/08 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

30 hs. cátedra 
 

Enseñar y aprender en las 
Aulas Digitales Módulo I 

Semipresencial 

Eliana Sandoval Néstor 
Martínez Constanza 

Zinkgraf 
Marcelo Amela 
Diana Avaca 

Verónica Puig 

Docentes y directivos de 
Nivel Primario, 

preferentemente que 
participen de escuelas que 

cuentan con Aulas 
Digitales Móviles” 

07/08 
28/09 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

45 hs. cátedra 

Enseñar y aprender en las 
Aulas Digitales Módulo II 

Semipresencial 

Eliana Sandoval Néstor 
Martínez Constanza 

Zinkgraf 
Marcelo Amela 
Diana Avaca 

Verónica Puig 

Docentes y directivos de 
Nivel Primario, 

preferentemente que 
participen de escuelas que 

cuentan con Aulas 
Digitales Móviles 

04/09 
26/10 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

45 hs. cátedra 

 
 
 



 
5 

 
 

Juegos lingüísticos. 
Desarrollo de la 

conciencia lexical 
Semipresencial 

Susana Abdala 
Roxana Muñoz 

Iliana Ronco/Laura 
Dimarco 

Docentes y directivos de 
Nivel Primario 

08/08 
05/09 

Réplica: 
13/09 
11/10 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

45 hs. cátedra 

Los procesos de 
escolarización 

¿tensionados por la actual 
escuela 

inclusiv@/integrador@? 
Módulo I 

Semipresencial 
Mónica Sobrino 

Patricia Fernández 

Docentes de 4° a 7° y 
directivos de Nivel 

Primario 

08/08 
06/09 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

45 hs. cátedra 

Los procesos de 
escolarización 

¿tensionados por la actual 
escuela 

inclusiv@/integrador@? 
Módulo II 

Semipresencial 
Mónica Sobrino 

Patricia Fernández 

Docentes de 4° a 7° y 
directivos de Nivel 

Primario 

12/09 
11/10 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

45 hs. cátedra 

Historias de vida y 
trayectorias grupales en 

General Roca: modo(s) y 
efecto(s) de pensar la 
enseñanza en Ciencias 

Sociales  Módulo I 

Semipresencial 

Gabriel Scaletta Melo 
Mónica Gestido 
Nilda Bonacci 
Anahí Pérez 
Laura Brion 

Docentes  de 4º  y 7° 
grado y Directivos de 

Nivel Primario 

13/09 
10/10 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 

30 hs. cátedra 

Historias de vida y 
trayectorias grupales en 

General Roca: modo(s) y 
efecto(s) de pensar la 
enseñanza en Ciencias 
Sociales  Módulo II 

Semipresencial 

Nilda Bonacci 
Anahí Pérez 
Laura Brion 

Gabriel Scaletta Melo 
Mónica Gestido 

Docentes  de 4º  y 7° 
grado y Directivos de 

Nivel Primario 
 

17/10 
09/11 

 
Roca 

Mainqué 
Cervantes 

30 hs. cátedra 
 

Vitalizar la experiencia 
escolar, algunas 

propuestas 
Semipresencial 

Sandra Roberts 
Patricia Londero 

Equipos directivos y 
docentes de segundo ciclo 

de nivel primario 

08/08 
30/09 

Roca 
Mainqué 
Cervantes 

 
 

60 hs. cátedra 

 


